
 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Sede legale: Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291 – www.asp2teramo.it – asp2teramo@pec.it 
 

Determinazione dell’Area Tecanica 
n. 28 del 15/03/2022 

 
OGGETTO: Agrifood 2022. Provvedimenti. Cig Z7A358F469. 
  
Vista la deliberazione n. N. 7 del 03/02/2022 avente per oggetto “Arap – Agenzia Regionale Attività produttive 
Manifestazione di interesse – Partecipazione imprese abruzzesi Expo Dubai – Settore Agrifood”; 
Preso atto della positiva aggiudicazione del bando del punto precedente; 
Preso atto che la missione in Uae ha avuto riscontro positivo creando contatti con operatori dell’export alimentare; 
Visto che la commercializzazione dei prodotti alimentari della Asp 2 per il tramite della propria controllata 
agricola ha riscosso ampio successo; 
Tenuto conto che nell'ambito delle attività previste e programmate dalla Regione Abruzzo è prevista una missione 
imprenditoriale a Bruxelles dal 28/03/2022 al 30/03/2022 con incontri di networking e B2B con operatori 
provenienti dal Nord Europa e visite presso i principali siti di interesse commerciale, tasting di tutti i prodotti 
presenti, momenti promozionali legati al territorio, masterclass, degustazioni. In particolare, e solo a titolo 
informativo soggetto a possibili modifiche di natura organizzativa, il periodo indicato sarà caratterizzato dalle 
seguenti iniziative: 
• evento iniziale di degustazione e presentazione di tutti i prodotti presenti, con particolare attenzione a quelli 
“sostenibili” in termini produttivi e distributivi;  
• lezioni tenute da esperti e operatori del settore per l’utilizzo dei prodotti presenti a favore di chef, importatori, 
influencer e altre categorie di settore;  
• eventi specifici e diffusi di incrocio tra l’offerta interna dei prodotti e la domanda internazionale di operatori del 
settore, intermediari, importatori e consumatori finali (B2B e B2C);  
• eventi allargati, anche alla presenza dei media, di manager di settore, opinion leader e rappresentanti 
istituzionali italiani ed esteri, di conoscenza e promozione dell’agrifood abruzzese; 
Preso atto che tale evento è destinato alle imprese abruzzesi operanti nel settore agrifood ed è finalizzato a 
promuovere le produzioni di settore presso potenziali acquirenti. Le iniziative relative alla presente 
manifestazione di interesse sono curate interamente da Arap “quale soggetto di tutte le iniziative sottese alla 
partecipazione della Regione Abruzzo all’evento Missione imprenditoriale a Bruxelles 2022”, secondo quanto 
disposto dalla da L.R. n. 10/2021;  
Viste le condizioni di partecipazione per cui l’organizzazione della missione imprenditoriale è finanziata con 
fondi della Regione Abruzzo, pertanto non sono previsti costi di partecipazione a carico delle imprese, se non 
quelli relativi ai costi di viaggio e soggiorno e quanto non espressamente riportato nella presente comunicazione a 
carico dei partecipanti. L'eventuale rinuncia a partecipare deve essere comunicata via PEC all’indirizzo 
arapabruzzo@pec.it entro 5 giorni lavorativi dalla conferma di ammissione trasmessa da Arap Abruzzo. Trascorso 
detto termine, l'azienda è tenuta al pagamento di una quota organizzativa pari a €1.000,00 + IVA, necessaria a 
coprire i costi impegnati e/o sopportati dalla Regione Abruzzo per la realizzazione dell’iniziativa. Nel caso in cui 
la manifestazione fieristica dovesse essere annullata o posticipata per cause di forza maggiore (come ad esempio 
disordini sociali, calamità naturali, epidemie e pandemie) nulla potrà essere vantato nei confronti degli 
organizzatori a titolo di risarcimento per le spese sostenute in vista della missione;  
Visti i requisiti di partecipazione secondo cui sono ammissibili all'iniziativa le imprese con progetti coerenti alla 
iniziativa come sopra descritta e che, alla data di presentazione della domanda e fino alla conclusione 
dell’iniziativa, presentino i seguenti requisiti: 1. abbiano sede legale e/o unità locali in Abruzzo; 2. siano attive e in 
regola con l'iscrizione al Registro delle Imprese; 3. non siano in stato di fallimento, liquidazione (anche volontaria), 
amministrazione controllata, concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la 
normativa vigente; 
 
 
 
 
 



 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Sede legale: Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291 – www.asp2teramo.it – asp2teramo@pec.it 
 
Visto che l’Asp 2 Teramo è proprietaria dell’Azienda Agraria Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti Srl Agricola; 
Visto che la presenza a Bruxelles rappresenta una vetrina unica per le produzioni messe in campo dall’azienda; 
Dato atto che l’aver partecipato alla precedente missione in Uae ha fatto acquisire il diritto alla partecipazione alla 
missione in Belgio; 
Preso atto del calendario delle manifestazioni trasmesso dall’Arap; 
Ritenuto opportuno dover provvedere all’organizzazione della partecipazione; 
Visto che occorre la presenza giornaliera in loco per la gestione dello stand che ospita il materiale dell’Azienda Agraria 
Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti Srl Agricola; 
Considerato che nel corso della manifestazione si terranno incontri istituzionali e con i principali player dei prodotti 
agricoli primari quali grano e olio che sono le principali coltivazioni dell’Azienda Agraria Orfanotrofio Femminile 
Domenico Ricciconti Srl Agricola; 
Ritenuto opportuno partecipare con il vertice aziendale Asp 2 Teramo e il responsabile dell’area tecnica; 
Visto che occorre prenotare il viaggio andata e ritorno e il soggiorno per i partecipanti; 
Dato atto che la Regione Abruzzo, organizzatrice della missione imprenditoriale si serve della sua società strumentale, 
ovvero l’Arap – Agenzia Regionale Attività Produttive in collaborazione con la Camera di Commercio di Chieti-Pescara 
che ha acquistato un pacchetto di voli e pernotti al prezzo più basso di mercato; 
Ritenuto opportuno avvalersi dei servizi di cui sopra; 
Visto il programma dei lavori con incontri di networking e B2B con operatori del settore agrifood, 
 

DETERMINA 
1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di partecipare, giusta delibera 7/22, alla missione di che trattasi con la presenza del vertice aziendale, 

composto da Presidente o Consigliere delegato, Direttore Generale e il responsabile dell’area tecnica 
della Asp 2 Teramo assieme alla struttura della Srl Agricola “Domenico Ricciconti” che si occuperà 
della parte operativa e business; 

3. di avvalersi, per l’organizzazione della missione imprenditoriale, dell’Arap – Agenzia Regionale 
Attività Produttive in collaborazione con la Camera di Commercio di Chieti-Pescara che ha acquistato un 
pacchetto di voli e pernotti al prezzo più basso di mercato; 

4. Di impegnare la somma di 4.500,00 euro per le spese di cui sopra, relative al personale di cui al punto 
precedente che saranno presenti, quotidianamente, in loco, per la gestione dello stand che ospita il 
materiale dell’Azienda Agraria Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti Srl Agricola, per gli incontri con i 
principali player e buyer e per quelli istituzionali con le autorità; 

5. Di delegare per le operazioni consequenziali di cui al punto precedente il Responsabile dell’Area 
Tecnica al fine di sostenere le spese necessarie ad espletare le attività previste per la missione 
operativa in loco e che sarà oggetto di rendicontazione al termine della predetta; 

6. Di specificare, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/10 che il codice Cig è Z7A358F469; 
7. Di procedere al pagamento delle fatture  senza ulteriore atto di liquidazione: 
8. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
9. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria; 
10. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                F.to Agrot. Luciano Filiani 
                                                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 
39/93 

 
Visto: Si esprime parere favorevole al presente atto 
Il Direttore 
F.to Dr. Gabriele Astolfi Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
Visto: Si esprime parere favorevole in merito regolarità amministrativa del presente atto 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dr. Luciano Troiano Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 39/93 
 

Visto: Si esprime parere favorevole   alla regolarità contabile del presente atto 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dr.ssa Alessandra Troiani  Firma autografa sostituita  a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 39/93 


